modo exploratis, nunc iudicis cognitio in qualitate huius exceptionis indaganda occupata esse debet; quo appareat, an illa sine ulla plane probatione statim liquida sit, vel per probationem in continenti ad statum liquidi perducatur, an vero altioris indaginis sit? Nam priori in casu huiusmodi exceptiones in *cap. 1, de lit. Contest. in 6to* litis finitae habentur, atque litis a limine iudicii reiectionem operantur; quod vero secus est in posteriori casu, ubi excipiens cum tertio iudicium per litis contestationem suscipere et exceptionem rei iudicatae per modum simplicis peremptoriae opponere et ordinario modo probare necesse habet: MEVIUS quidem *P. III, dec. 225, n. 4*, et CHRIST. KOCH in *Prax. iudic. l. P. IV, cap. 17, §. 4*, exceptiones in continenti statim liquidas ad effectum litis ingressum impediendi tantum admittunt, non item eas, quae demum per probationem in continenti ad liquidum perducuntur; attamen et his ex usu fori qualitate impediendi litis ingressum tribuunt BOEHMER in *Iur. Eccl. Protestant. Libr. II, tit. 25, §. 10*, BRUNNEM. ad *L. 38, D. de reb. credit.* STRYK in *Introd. ad prax. cap. 13, §. 2*, ES. PFENDORF in *Introd. ad process. P. II, cap. 5, §. 17*. Recte igitur in applicatione ad nostram exceptionem rei iudicatae inferimus, eam contra tertium toties ad effectum impediendi novam litem opponi posse, quoties vel statim, vel saltem mediante probatione in continenti euitum dari potest; illam ex causis supra relatis tertium stringere debere; quoties vero e contra, an exceptio rei iudicatae aduersus tertium vires suas exferere possit, res est altioris indaginis, toties eadem quidem uti non prohibetur reus; attamen litem suscipere, et hanc suam exceptionem debito loco et tempore probare tenetur.

§. XXIII.

QUAE CIRCA EXECUTIONEM EX RE IUDICATA CON-
 DEMNATORIA IN TERTIVM DECERNENDAM A
 IUDICE PRAECOGNOSCENDA SUNT, TRADIT.

Iam de executione rei inter alios iudicatae conde-
 mnatoriae, quatenus contra tertium obtinere potest;
 agendum est, et sufficit generaliter monere eandem in
 omnibus iis casibus recte decerni, in quibus tertio se-
 cundum supra tradita per sententiam inter alios dictam
 idem, ac si contra ipsum iudicatum fuisset, praeciudi-
 cium inferretur; quum vero, an substratus casus ita com-
 paratus sit, saepius tam expeditae certitudinis non sit,
 nemo non videt, iudicis esse, sua cognitione definire,
 vtrum requisita ad effectum executionis rei iudicatae ad-
 versus tertium producendum necessaria adsint, nec ne?
 Si igitur tertius, qui primas in agendo et defendendo te-
 nuit partes, patientiam, quae ex eius parte in *L. 63 D. de re iudic.* requiritur, negat; si contendit victum legit-
 mum contradictorem non fuisse; si illius, qui condemna-
 tus est, suum autorem esse negat; si demonstrare para-
 tus est, rem in se ex tali causa translata esse, ob quam
 illa absque vitio litigiosi etiam lite pendente recte alienari
 potuit, *L. fin. §. 1. in f. Cod. de litigios. L. 13, D. famil. hercisc.* si denique in actione spoliit, se eius ignarum fuis-
 se contendit, nemo facile dubitabit, tertium hisce alle-
 gationibus audiendum, et super iisdem a iudice curatam
 institutionem esse cognitionem; idem dicendum venit,
 si tertius rei in fraudem creditorum alienatae possessor,
 se eam ex causa onerosa sine dolo accepisse, affirmat,
L. 10, §. 5, D. quae in fraud. creditor. fact., vel si is,
 qui

qui ex re inter alios iudicata executionem contra se admittere debet, probare vult, inter actorem et reum collusionem intercessisse STRYK *sup. cit. tit. §. 62*; omnes enim hae exceptiones, quum fundamentum executionis contra tertium faciendae, si probantur; plane euertant, sine dubio praeiudicialiter a iudice sunt cognoscendae. Quod si vero obligatio tertii rei iudicatae inter alios acceptae standi ita in apriico constituta reperitur, vt ipsi plane nulla suppetat contra rem iudicatam fundata allegatio, tunc remotis omnibus ambagibus mediante executione aduersus eum procedendum est, quo tamen casu iudex tertium antea de soluendo, vel praestando admonere debet, vt hic ex tali iussu, qui loco citationis est, comperitum habeat, in casum non praestiti obsequii iudicem aduersus ipsum remediis coactiuis processurum esse; quando vero ob possessionem rei litigiosae, vel spoliū executione in tertium decernenda est, aia adhuc ratio accedit, quae monitorium praecedere iubet, vt nimirum tertio forsitan vitii rei possessae inherens ignaro id exinde innotescat; CARPZOV *P. 1, const. 32, def. 3, n. 1*; FABER *in Cod. Libr. VII, tit. 20, def. 27*; HARTM. PISTOR *Libr. IV, cap. 29, n. 10*; STRYK *in V. M. Dig. §. 65.*

§. XXIV.

TERTIO, CONTRA QVEM EXECVTIO DECRETA EST, EADEM REMEDIA TRIBVIT, QVAE REO CONDEMNATO COM-PETERENT; DILATORIARVM VERO AEQVE AC REREMTO-RIARVM OMISSARVM INTERPOSITIONEM ADSTIPVLAN-TE REC. IMP. NOVISSIMO EIDEM REGVLARITER DENEGAT.

Denique illud notum est, tertio omnia illa contra decretam executionem prodesse remedia, quibus ipse con-

condemnatus vti potuisset, querela igitur nullitatis infanabilis, aequae ac restitutionis in integrum beneficium tertio interdum occasionem praebent amoliendi a se sententiae executionem, DIDAC. COVARUM. in Pract. quaest. Libr. 1. cap. 15, n. 9, STRYK in V. M. Dig. saepe cit. tit. §. 66. Regulariter vero nullae vel dilatoriae, vel peremptoriae exceptiones a condemnato omittae in ipsa executione a tertio adhuc opponi possunt; aduersaretur enim hoc dispositioni Rec. Imp. nouiss. de anno 1654, §. 37, ibi: » Wie auch was er dabey dilatorie oder peremptorie einzuwenden haben mögre, alles auf einmal bey Strafen der praecclusion einbringen,; quae vtiq; ad tertium trahenda est, quia hic condemnatum in defensione pro se suscepta impedire potuisset, quo vero intermisso dicendum est, eum tacite ea omnia agnouisse, quae condemnatus intuitu causae ad se quoque spectantis in iudicio facienda omittendaue duxerit; secus tamen est, si quando eiusmodi exceptiones in executione opponendae tempore litis contestatae vsque ad sententiam vel reum prorsus latuerint, vel post rem iudicatam demum ad eisdem peruenerint notitiam; STRYK in V. M. Dig. tit. exl. quib. caus. maior §. f. LAVTERBACH Concl. forens. excec. II. concl. 11; Idem obtinet, si per collusionem, gratiam iurisque imperitiam male et euidenter nulliter iudicatum est, quoniam eo casu fraus collusionis et iniuria illi tertium attingere non debet; L. 51 pr. D. de euict. FABER in Cod. Libr. VII tit. 22 def. 11.

§. XXV

ad-
col-
nes
onis
ant,
dae.
cce-
plane
atio,
ione
dex
e de-
per-
o ad-
uan-
recu-
edit
terrio
e in-
Libr.
an
all
TEA.
COM-
MTO.
LAN-
ntra
iple
con-

EX QUIBVSNAM CAUSIS EXECVTIO CONTRA TERTIVM SISTEN-
 DENDA SIT, QVAEVE RES OBJECTVM EXECVTIONIS CONSTITVANT, EXPENDIT.
 Dantur tamen adhuc aliqui casus, vbi tertius, contra quem executio sententiae intenditur iustas habere potest renitendi causas, sic enim fideiussor, qui, vt supra §. X. dictum est, propria defensionis habet argumenta, illis non est priuandus; BRVNEMANN *in Proc. ciu. cap. 29. n. 15.*, nec igitur contra eum hoc casu sententia in debitorem principalem concepta statim in actum deduci potest; pari modo tertio, qui pupillus, minor, vel horum iure fruens persona est, beneficium restitutionis in ipsa executione oppositum auferri nequit; vnde etiam, si contra tertium, seu debitoris condemnati debitorem, fuerit decreta executio, hic omnino audiendus est, si obiicit executionem in se in subsidium tantum decerni posse, *L. 15 §. 8 D. de re iudic. L. 5 Cod. de exec. rei iudic.* quo nomine optimo iure exceptionem excussionis in suos conuertit vsus, ipsique saluae manent, quas ratione sui debiti contra debitorem condemnatum habet, exceptiones solutionis, compensationis cet. sicque executio in eundem pro re nata decreta sistenda est, COLER. *Proc. execut. P. II. cap. 2 n. 463 seqq.* tertio vero contra executionem nulla sese legitima tueri valente exceptione, contra illum pro natura actionis ventilatae, et secundum tenorem sententiae desuper prolatae suscipienda est executio, vt nimirum in actione reali rei iudicatae executio fiat in rem ipsam petitam, *L. 1, Cod. de execut. rei iudic.* et quidem ablatione rei mobilis a tertio possessae manu iudiciali; si vero immobilis res ex iudicato victori tradenda est, hic, exmissio

exmissio tertio possessore, in possessionem vacuum inducitur. *VMM. in Proc. Disp. 23 tit. 1 n. 10.* In personalibus actionibus, quibus certam rem petimus eadem est executionis ratio ac in realibus; *TEXTOR prax. iudic. P. I. cap. 14 n. 33.* denique si factum constituit obiectum executionis, comminationes prius poenales, et his pertinaciam non frangentibus, quandoque pro conditione personae carceres a iudice decerni queunt, tandem ultimo loco, si ne his quidem ad praestandum factum reus commoveri potest actor id, quod interest, mediante executione, in bona consequitur; sicuti vero omnis executio, quando determinata species eius obiectum non constituit, primum in exequendi mobilia, deinde in immobilia et tandem in iura dirigitur; *L. 15 §. 2 D. de re iudic. SCHILTER ad Dig. exerc. 46 §. 15, 21, 24, 25 et 38 sequ.,* ita et in casibus, ubi executio rei inter alios iudicatae aduersus tertium peragitur, eodem modo procedendum est; et his quidem huic tractationi finem impono, pluraque de hoc argumento scire cupientes ad autores in ipso hoc specimine saepe laudatos ablego, quibus et me, quae hic bona quaeue vera congesta videri forsitan possunt, accepta ferre ingenue fateor.

COROLLARIA.

- I) Ex sententia, qua venditor liti sese tanquam possessor offerens ad aestimationem damnatus est, aduersus emptorem ad rem ipsam, non obstante *L. 63 D. de re iudic.*, agi nequit.
- II) Vxor marito res suas tanquam ipsius mariti proprias oppignoranti patientiam praestans, deinde haec res

rei vindicatione reuocare nequit; indigna enim iudicanda est exceptio rei inter alios actae, et beneficio *auth. si qua mulier. Cod. ad sctum Velleianum*, quae hoc beneficio infirmitati mulierum concessa abusa est ad circumueniendum mutuam pecuniam dantem.

III) Sententia, qua vnus litis consortis appellatio iusta pronunciata est, prodest quoque alteri, qui appellatione vsus non est, dummodo vna eademque causa indiuidua et idem defensionis fundamentum addit; de quo praedictum extat in Summi *appellat. Tribunal. Cassellan. Decis. Tom. 1 dec. 136.*

IV) Maior creditorum simplicium numerus creditoribus hypothecariis in concedendis induciis praedictat, quo tamen casu his cautio praestanda est intuitu eorum, quae ipsis debentur, quorum que solutio differtur.

V) Non vero ex pacto, quo chirographarii communiter debitori quotam eorum, quae ipsis debentur, remittunt, licet ipsi maiorem creditorum numerum constituent, creditores hypothecarii vllatenus, vt aeque remittant, obligantur.

CORRIGENDA

- Pag. 4 lin. 17 pro *talis lege* talis *inueniuntur*
 5 in rubr. §. IIII lin. 2 pro *executione lege* *executione*
 7 lin. 5. context. pro *procardicon* l. *brocardicon*
 14 in rubr. §. X. post verbum, *aliss*: excidit particula, *non*
 20 lin. 24 pro *antiqui*, l. *antiqui*
 22 in rubr. §. XIV. lin. 4 pro *concepus* l. *concepus*
 25 lin. 17 pro *possidebat* l. *possidebat*
 26 lin. antepenult. pro *iure* l. *iuri*
 38 in rubr. §. XXIV. lin. 3 pro *revertoriarum* l. *peremptoriarum*

Marburg, Diss., 1769-70

ULB Halle

3

005 359 856

P. 24. num. Ca. 19 19
10

DISSERTATIO IVRIDICA INAUGVRALIS
DE
EFFECTV REI IVDICATAE
ADVERSVS EOS, QVI IN LITE
NON FVERVNT

1770 3.

QVAM
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO AC POTENTISSIMO PRINCIPE
ET DOMINO

DOMINO FRIDERICO II
HASSIAE LANDGRAVIO REGNANTE RELIQVA
AVCTORITATE ET CONSENSV
ILLVSTRIS IVRECONSVLTORVM ORDINIS

PRO
COMMIS IN VTROQVE IVRE RITE CAPESSENDIS
HONORIBVS

AD DIEM X MAII clolcccclxx
PBLICE SVBMITTET PLACIDAE PROCERVVM
DISQVISITIONI

AVTOR
GORG. MATHAEVS FRANCKENBERG
ROTENBERGA - HASSVS.

MARBVRGI CATTORVM
EX OFFICINA TYPOGRAPHICA VNIVERS. ACAD. MÜLLERIANA.